
Приказ Главного управления образования Курганской области 
от 30 мая 2014 г. N 1025 

"Об установлении случаев и порядка организации индивидуального отбора при приеме 
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, 

расположенные на территории Курганской области, для получения основного общего и 
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или профильного обучения" 
С изменениями и дополнениями от: 

20 ноября 2017 г. 
 

Информация об изменениях: 

Преамбула изменена с 23 ноября 2017 г. - Приказ Департамента образования и 
науки Курганской области от 20 ноября 2017 г. N 1506 
См. предыдущую редакцию 

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 23 статьи 9 Закона 
Курганской области от 30 августа 2013 г. N 50 "О правовом регулировании отношений в 
сфере образования на территории Курганской области", подпунктом 30 пункта 9 
раздела II Положения о Департаменте образования и науки Курганской области, 
утвержденного постановлением Правительства Курганской области от 23 ноября 2015 
года N 375 "Об утверждении Положения о Департаменте образования и науки 
Курганской области", приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о случаях и порядке организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 
муниципальные образовательные организации, расположенные на территории 
Курганской области, для получения основного общего и среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения. 

2. Опубликовать настоящий приказ в Курганской областной 
общественно-политической газете "Новый мир". 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Главного управления образования Курганской области. 

 
Начальник Главного управления образования 
Курганской области 

Л.Г. Бобкова 

 
Приложение 

к приказу Главного управления образования Курганской области 
от 30.05.2014 года N 1025 

"Об установлении случаев и порядка организации индивидуального 
отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации, расположенные на территории 
Курганской области, для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения" 

 
Положение 

о случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо 
переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, 

garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://18274822.0/
garantf1://48262464.11/
garantf1://18287088.1111/
garantf1://70191362.108786/
garantf1://18270218.20923/
garantf1://18281618.930/
garantf1://18281618.930/
garantf1://18281618.0/
garantf1://18374822.0/


расположенные на территории Курганской области, для получения основного 
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или профильного обучения 
 
1. Настоящее Положение определяет случаи и порядок организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в расположенные на территории 
Курганской области государственные и муниципальные образовательные организации, 
имеющие право на реализацию основных общеобразовательных программ основного 
общего и среднего общего образования, для получения основного общего и среднего 
общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 
профильного обучения (далее - индивидуальный отбор). 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 23 ноября 2017 г. - Приказ Департамента образования и науки 
Курганской области от 20 ноября 2017 г. N 1506 
См. предыдущую редакцию 

2. Проведение индивидуального отбора в государственных и муниципальных 
образовательных организациях допускается при создании классов с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или классов (групп) профильного обучения в 
соответствии с государственным (муниципальным) заданием в случае наличия 
свободных мест и если участниками индивидуального отбора являются; 

в государственных образовательных организациях - все граждане, имеющие 
право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающие на 
территории Курганской области (далее - обучающиеся); 

в муниципальных образовательных организациях - все граждане, имеющие право 
на получение общего образования соответствующего уровня и проживающие на 
территории соответствующего муниципального района, городского округа (далее - 
обучающиеся). 

При принятии государственной или муниципальной образовательной 
организацией решения о создании классов (групп) с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов только из числа обучающихся данной государственной или 
муниципальной образовательной организации комплектование данных классов (групп) 
осуществляется без индивидуального отбора в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации. 

Формирование перечня профилей обучения и комплектование классов (групп) 
профильного обучения только из числа обучающихся, получивших основное общее 
образование в данной государственной или муниципальной образовательной 
организации, осуществляется в соответствии с интересами данных обучающихся и 
запросами их родителей (законных представителей) без индивидуального отбора в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Создание классов (групп) профильного обучения допускается только в случае 
одновременного создания классов (групп) универсального (непрофильного) обучения, 
создание классов (групп) углубленного обучения - одновременного создания классов 
(групп) без углубленного изучения учебных предметов. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 23 ноября 2017 г. - Приказ Департамента образования и науки 
Курганской области от 20 ноября 2017 г. N 1506 
См. предыдущую редакцию 

3. Перечень государственных образовательных организаций, в которых 
допускается индивидуальный отбор обучающихся, утверждается приказом органа 

garantf1://48262464.12/
garantf1://18287088.12/
garantf1://48262464.13/
garantf1://18287088.13/


исполнительной власти Курганской области, осуществляющего управление в сфере 
образования, молодежной политики, отдыха и оздоровления детей (за исключением 
организации отдыха детей в каникулярное время), в сфере научной, 
научно-технической и инновационной деятельности. 

Перечень муниципальных образовательных организаций, в которых допускается 
индивидуальный отбор обучающихся, утверждается органами местного 
самоуправления Курганской области, осуществляющими управление в сфере 
образования. 

Соответствующие приказы размещаются на официальных сайтах органа 
исполнительной власти Курганской области, осуществляющего управление в сфере 
образования, молодежной политики, отдыха и оздоровления детей (за исключением 
организации отдыха детей в каникулярное время), в сфере научной, 
научно-технической и инновационной деятельности, органов местного самоуправления 
Курганской области, осуществляющих управление в сфере образования, в 
информационно-коммуникационной сети Интернет. 

4. Перечень профилей классов (групп) профильного обучения, классов с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов, в которые будет проводиться 
индивидуальный отбор обучающихся, ежегодно согласуется государственными и 
муниципальными образовательными организациями с учредителем. 

5. Индивидуальный отбор в классы с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов осуществляется среди обучающихся, завершивших освоение программ 
начального общего образования, в классы (группы) профильного обучения - среди 
обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования. 

6. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании 
следующих критериев: 

6.1. В классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов: 
наличие годовой/итоговой отметки "отлично" или "хорошо" по соответствующему 

направлению углубления учебному предмету за предшествующий учебный год; 
наличие документов, подтверждающих имеющиеся достижения (школьного, 

муниципального, регионального, зонального, всероссийского, международного уровня) 
по соответствующему направлению углубления учебному предмету, включая 
похвальную грамоту "За особые успехи в изучении отдельных предметов" и похвальный 
лист "За отличные успехи в учении". 

6.2. В классы (группы) профильного обучения: 
наличие в аттестате об основном общем образовании итоговых отметок 

"отлично" или "хорошо" по соответствующим профилю обучения основным учебным 
предметам, при этом для оценки выбирается не менее двух, но не более трех учебных 
предметов, определяющих профильное направление. 

Государственные образовательные организации могут по согласованию с 
учредителем для индивидуального отбора дополнительно предусматривать механизмы 
выявления склонности обучающегося к углубленной подготовке (тестирование, 
конкурсное испытание по предмету) или выбранному профилю обучения 
(собеседование). 

Все индивидуальные обследования обучающихся в рамках индивидуального 
отбора проводятся в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

7. Преимущественным правом зачисления в классы с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, создаваемые на уровне среднего общего образования, 
обладают обучающиеся, имеющие аттестат об основном общем образовании с 
отличием. 

garantf1://70191362.0/


8. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о 
сроках, времени, месте и форме подачи заявления, процедуре индивидуального отбора 
осуществляется образовательной организацией (через официальный сайт, 
информационные стенды, ученические и родительские собрания, средства массовой 
информации) не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора. 

9. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
совершеннолетние обучающиеся подают заявление на участие обучающегося в 
индивидуальном отборе на имя руководителя образовательной организации не позднее 
3 рабочих дней до даты начала проведения индивидуального отбора, установленной 
образовательной организацией в информационном сообщении. 

Прием заявлений может по решению образовательной организации 
осуществляться в форме электронного документа, заверенного надлежащим образом 
для данного вида документа, с использованием информационно-коммуникационных 
сетей общего пользования. 

В заявлении указываются: 
фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 
дата рождения обучающегося; 
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося; 
адрес места жительства обучающегося; 
класс с углубленным изучением учебного предмета или класс (группа) 

профильного обучения, в индивидуальном отборе в который будет принимать участие 
обучающийся. 

К заявлению на участие в индивидуальном отборе обучающегося, завершившего 
обучение по программе основного общего образования, прилагается копия аттестата об 
основном общем образовании, завершившего обучение по программе начального 
общего образования - документ об успеваемости за предшествующий учебный год, 
заверенные образовательной организацией, в которой обучающийся получал 
образование ранее. 

Для подтверждения обстоятельств, свидетельствующих об имеющихся 
достижениях по соответствующему направлению углубления учебному предмету, 
представляются соответствующие документы (копии документов). 

Порядок регистрации, хранения заявлений и документов (копий документов) 
устанавливается образовательной организацией самостоятельно. 

10. Индивидуальный отбор проводится в 3 этапа: 
1 этап - экспертиза представленных документов (копий документов), проведение 

мероприятий по выявлению склонности обучающегося к углубленной подготовке или 
выбранному профилю обучения (в государственных образовательных организациях); 

2 этап - составление рейтингового списка обучающихся; 
3 этап - принятие и доведение до сведения совершеннолетнего обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося решения о 
приеме либо отказе в приеме обучающегося в класс с углубленным изучением учебного 
предмета или класс (группу) профильного обучения. 

11. Для проведения индивидуального отбора приказом руководителя 
образовательной организации создается комиссия, в полномочия которой входит: 

прием заявлений и документов (копий документов); 
экспертиза представленных документов (копий документов), проведение 

мероприятий по выявлению склонности обучающегося к углубленной подготовке или 
выбранному профилю обучения (в государственных образовательных организациях); 

формирование рейтингового списка обучающихся по результатам 



индивидуального отбора; 
принятие решения о зачислении обучающегося в класс с углубленным изучением 

отдельного учебного предмета или класс (группу) профильного обучения. 
12. В состав комиссии в обязательном порядке включаются: представитель 

администрации образовательной организации, курирующий вопросы обучения по 
программам углубленного изучения отдельных учебных предметов или профильного 
обучения, педагогические работники образовательной организации, осуществляющие 
обучение по соответствующим учебным предметам, изучаемым углубленно или на 
профильном уровне, представитель психолого-педагогической службы 
образовательной организации (при наличии). 

Работники и представители коллегиальных органов управления образовательной 
организации, являющиеся родителями (законными представителями) обучающегося, 
участвующего в индивидуальном отборе, в состав комиссии не включаются. 

Численность, персональный состав, порядок создания и организации работы 
комиссии, распределение обязанностей между членами комиссии определяются 
локальными нормативными актами образовательной организации. 

13. Экспертиза представленных документов проводится по балльной системе: 
отметка "отлично" по соответствующему направлению углубления или 

профилизации учебному предмету - 3 балла, отметка "хорошо" - 2 балла; 
достижения школьного уровня по соответствующему направлению углубления 

учебному предмету - 1 балл за одно достижение (призовое место, похвальная грамота 
"За особые успехи в изучении отдельных предметов" по соответствующему 
направлению углубления учебному предмету, похвальный лист "За отличные успехи в 
учении" за предшествующий учебный год), но не более 5 баллов за все достижения; 

достижения муниципального уровня по соответствующему направлению 
углубления учебному предмету - 6 баллов за одно достижение (призовое место), но не 
более 18 баллов за все достижения; 

достижения регионального, зонального уровней по соответствующему 
направлению углубления учебному предмету - 20 баллов за одно достижение (призовое 
место), но не более 40 баллов за все достижения; 

достижения всероссийского, международного уровня по соответствующему 
направлению углубления учебному предмету - 50 баллов за одно достижение (призовое 
место). 

14. Рейтинговый список обучающихся составляется по мере убывания набранных 
ими баллов в срок не позднее 3 рабочих дней после проведения 1 этапа 
индивидуального отбора. 

Обучающиеся, имеющие преимущественное право зачисления в классы с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов, создаваемые на уровне 
среднего общего образования, располагаются в рейтинговом списке первыми. 

При равных результатах индивидуального отбора места данных обучающихся 
между собой в рейтинговом списке распределяются в зависимости от среднего балла 
аттестата об основном общем образовании / документа об успеваемости, вычисляемого 
как среднее арифметическое суммы итоговых/годовых отметок. 

15. Комиссия большинством голосов на основании рейтинга определяет список 
обучающихся для зачисления по итогам индивидуального отбора в класс с 
углубленным изучением учебного предмета или класс (группу) профильного обучения в 
зависимости от количества мест. 

Решения комиссии по спорным вопросам индивидуального отбора и зачисления 
считаются легитимными, если на заседании присутствовало не менее 2/3 членов 
комиссии. 



16. Рейтинговый список обучающихся с указанием количества набранных ими 
баллов и решение о приеме или отказе в приеме обучающихся в класс с углубленным 
изучением учебного предмета или класс (группу) профильного обучения доводятся 
образовательной организацией до сведения обучающихся, родителей (законные 
представители) через официальный сайт и свой информационный стенд не позднее 7 
рабочих дней после проведения 1 этапа индивидуального отбора. 

17. Зачисление обучающихся в класс с углубленным изучением учебного 
предмета или класс (группу) профильного обучения осуществляется на основании 
сформированного комиссией списка по результатам индивидуального отбора в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и оформляется 
приказом руководителя образовательной организации не позднее даты начала 
учебного года. 

Информация об изменениях: 

Пункт 18 изменен с 23 ноября 2017 г. - Приказ Департамента образования и науки 
Курганской области от 20 ноября 2017 г. N 1506 
См. предыдущую редакцию 

18. Отказ обучающемуся по результатам индивидуального отбора в приеме в 
класс с углубленным изучением учебного предмета или класс профильного обучения не 
является основанием для его отчисления из образовательной организации, в которой 
он получает общее образование. 

За обучающимся класса с углубленным изучением учебного предмета или класса 
(группы) профильного обучения, не успевающим по предметам углубленного изучения 
или профильным предметам, сохраняется право свободного перехода в классы 
(группы) без углубленного изучения учебных предметов, другие профильные или 
универсальные (непрофильные) классы (группы) образовательной организации. 

19. Дополнительный набор в класс с углубленным изучением учебного предмета 
или класс (группу) профильного обучения при наличии свободных мест в течение 
учебного года осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

Комиссия принимает решение о приеме или отказе в приеме обучающихся в 
течение 3 рабочих дней после проведения 1 этапа индивидуального отбора. 

 

garantf1://70191362.0/
garantf1://48262464.118/
garantf1://18287088.118/

	Приказ Главного управления образования Курганской области от 30 мая 2014 г. N 1025 "Об установлении случаев и порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, расположен...
	Положение о случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на территории Курганской области, для получения основного общего и среднего общего о...

